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T asavvufun çeşitli tarifleri vardır. Bunlardan birisi de Aydlnrri­
re'li Dede Ömer Ruşent (ö.892/l486)'ye aittir. Uzun bir manza-
meden alınan beyit şöyledir: · 

Tasavvuf yar olup bar olmamaktır 
Gıll-i gulzcir olup heir olmamaktır 

Yani herkese dost olmak, kimseye yük olmamak, gul bahçesinin gulü 
olup diken olmamaktır. Gül gibi guzel ve hoş davranmak, kimseyi incit­
memektir. 

Hrifimizle hemen tasavvuf-gül ilişkisi karşımıza çıkmaktadır. Gül ce­
mal ve kemalin, yani güzelliğin ve olgunlugun sembolüdür. Tasavvufun 
amacı da insanlara bu üstün vasıflan ve güzel ahlakı kazandırmaktır. 

. Tasavvuf inanışına göre bir tek gerçek varlık vardır: Allah ... Allah mut­
lak varlıktır, aynı zamanda. mutlak kemal ve mutlak cemal sahibidir. 
O'nun şanı kendini ızhar etmektir, göstermektir. O kendi kemal ve cema­
lini temaşa etmek için kainatı ve insanı var etmiştir. Bu var edişin tasavvüf 
terminolojisindeki karşıhgı "tecellt"dir. 

ı 

Varlıklar bagırnsız birer vücut sahibi değillerdir. Her şey Allah'ın isim 
ve sıfatlannın "tecellisidir. Tecelli, görünme demektir. Bir başka ifadeyle 
ilaht kudretin eserlerinin varlıklarda görünmesi, ortaya çıkmasıdır. 

Allah'ın isim ve sıfatlan "Celal" ve "Cemlll" olarak iki ana gruba aynlır. 
Tecelltler de cemal tecellısi ve celal tecellisi diye iki ana bölümde ele alına­
bilir. Cemal tecellileri, genellikle bizim hoşumuza giden, celal tecelltleri ise 
hoşumuza gitmeyen görünüşlerdir. Yaz-kış, doğUm-ölüm, sevinçli-üzün­
tülü olaylar gibi. 

Allah'ın cemali celaline galiptir. "Rahmetim ga.zabımı geçmiştir" ifadesi 
bir kudsi hadistir. Aynca bir ayette: "Azabımla dilediğimi cezalandınnm. 
Rahmetim ise her şeyi lwşatmıştır. 0 buyrulur (A'raf, 7/156). Niyazt Mısrt şöy­
le der: 

Cemali zahir olsa tiz eelali yakalar anı 
Görürsun bir gul aÇtlsa yanında har olur pe yda 

Olgun kimseye düşen celal içre cemall görmek veya celalini cemale 
tebdil et, .. diye niyazda bulunmaktır. 
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.GÜL-CEMAL 

Işte "gül" cemalin sembolüdür. Gül her kültürde kıymetlidir. Tasavvuf­
ta ise, bu alanın derinlik ve zenginliğine eş değerde bir anlam taşır. 

Mesela gonca gül tevhtdi/birliği, açılmış gül ise birliğin çokluk/kesret 
halindeki görünümünü temsil eder. Böylece asıl "öz" kaybolmaz. Vahdet­
te kesret kesrette vahdet, yani birlikte çokluk ve çoklukta birlik bu sern­
bolle en güzel ifadelerden birini bulmuş olur. (Goncada açılmış gülün esa­
sı vardır, açılmış yapraklar da özü ıtibariyle goncadan başkası değildir.) 

Başka neler var? 

* Gülşen yani gül bahçesi gönül açıklığı, yahut kirden pastan annmış, 
temizlenmiş ve ilahi güzelliği yansıtmaya hazır hale gelen kalptir. 

* Gonca gül; halveti, insanın kendisiyle ve Tannsıyla baş başa kalma­
sını temsil eder. Açılmış gül ise can sımnı açığa vurmak demektir. 

* Gül, ömrünün kısalığı dolayısıyla hayatın geçiciliğini ifade eder. 
"Gülzar-ı fena" yok olmaya mahküm dünya, "gülzar-ı beka" ise sonsuzluk 
ülkesi anlamına gelir. 

* 
Tasavvufı düşüneeye göre Hz.Muhammed'in nüru, Alah'ın yarattığı ilk 

şeydir. Kainat o peygamberin yüzü suyu hürmetine yaratılmıştır. Veya o 
prototiptir, ana modeldir. Yeryüzünde Allah'ın halifesi ve yaratılışın asıl se­
bebi olan "insan"ın en mükemmel ömeğidir, insan-ı kamildir, Habibul­
lah'tır. 

Işte gül, Allah'ın sevgilisi olan Hz. Muhammed'i de temsil eder. Pey­
gamber ve gül sevgisi, gül şeklinde hilye-i şerifler yapılmasına yol açmış­
tır. Verd-i Muhammed! veya Gül-i Muhammed! denen bu ilgi çekici koro­
pozisyonda, dal ve yapraklar ortasında açılmış tek gülün üzerinde Mu­
hammed yazısı, yapraklannda da Ali, Hasan, Hüseyin, Fatma ve aşere-i 
mübeşşerenin adlan yer alırdı. 

Sevgi ve imanla yüklü i!lsan muhayyilesi sınır tanımaz. Hz peygamber 
sevgisi duygulu insanlanmıza, gülün Hz. Muhammed'in terinden meyda­
na geldiğini düşündürür. Aşık Yünus san çiçek ilahısinde "Gül sizin neniz 
olur?" diye sorar: 
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Çiçek eydü.r ey derviş 
Gül Muhammed teridir 

cevabını alır. Mevlid nllzınu Süleyman Çelebi ise daha açık söyler: 

Terlese güller olurdu her teri 
Hoş dererierdi terinden gulleri. 

Halk arasında "gül koklamak sevaptır" düşüncesinin temelinde bu ina­
nış olsa gerektir. Güıelligi ve kokusuyla nadtde bir çiçek olan gülü seyre­
derken veya koklarken, ilave olarak Hz. Peygamber'i hatırlamak, inanmış 
gönüllere ayrı bir I}lutluluk verir. Hz. Peygamber şanındaki sözlerin okun­
du~ mevlit törenlerinde onun için gülsuyu ikram edilir. GülsuY,U konan 
zarif kaplara "gülabdan" denir. 

Bazı Hak dostlan vardır, çiçeklerle özdeşleşmiştir: Sünbül Efendi var, 
İbrahim Gülşeni var. lbrnhim Gülşent Anadolu'da do~p. Azerbaycan'da 
yetişti. Uzun yıllar Kahire'de irşat faaliyetinqe bulundu (ö. 940/1534). 
Gülşenı'nin bu ismi alması şöyle anlatılır: · 

Hacası Dede Ömer Rüşeni bir gün mana aleminde Hz. Peygamber'in 
ruhaniyetiyle birlikte bir bahçededir. Peygamberimiz bir gül kopararak 
yanlannda bulunan lbrahim'e verir ve bu 'gülü hocası Rüşeni'ye vermesini 
söyler. Uyanıp kendine gelen Rüşent, olayın hikmetini düşünürken, ihra­
him elinde bir gülle çıka gelir ve gülü kendisine verir. Bunun üzerine De­
de Ömer ögrencisine: "Sen Gülşenlsin" der. Gülşeni ismi oradan kalmış­
tır. 

Hz. Ali'nin şehadetinden önce Selman'dan bir deste gül istedigi ve ge­
tirilen gülleri kokladıktan sonra rühunu teslim ettigine inanılır. Ayrıca 
Bektllşilerin ve Mevlev!lerin giydikleri bir çeşit cübbeye "destegül" denir. 

Tankat layafetierinden her birinin bir anlamı ve sembol degeri vardır. 
Başa giyilen şeye "tae" denir. Bunlarda tacın tepesine irice bir dügtne şek­
linde dikilen parçaya da "gül" denir. Yani gül adeta baş tacı edilmiştir. 

Bu konuyla ilgili Eşrefzade Abdullah Rümi'nin, Ihrahim Eşref-i Kadirt 
ve Agah Efendi'nin "Gül Risalesi" adlı eserleri vardır. Sonuncucia şu ifade­
lere rastlanz: 

"Gül Hz. Peygamber'e olan sevginin işareti oldu. Gül halifelere alarnet 
oldu. Onlardan da müridlere, Hz. Peygamber'e olan sevgiden dolayı veril­
di. Daha sonra da gül, velilerin ariflerin, kıtmillerin işareti oldu. Hz. Pey-
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garnber'in buyurduğu gibi: "Alirnler peygamberlerin varisleridir .. " 

* 
Abdülkadir Geylani Bagdat'a gelmişti. Oraya vardıgında Bagdat şeyh­

leri kendisine su dolu bir kap göndermişler. Bunun anlamı: "Bagdat şeyh­
lerle doludur, size burada yer yok." dernekrniş. Mevsim kış, zemheri za­
manıymış, bahar değilmiş. Abdülkadir Geylani keramet göstererek, gelen 
su ddlu tasın üzerine bir gül bırakıp, getiren kimseye demiş ki: 

"Git büyüklerine selam söyle, bir gül ile kap taşmaz." Şeyhler bu duru­
mu görüp: "Bu şeyh hepimizin gülüdür" deyip Abdülkadir'i karşılamaya 
çıkmışlar. Işte Kadirı tacındaki gülün alarnet olarak ortaya çıkışının aslı 
budur. 

Tankat taçlannın tepesinde bulunan ve "gül" denen bu işaretiere baş­
kaca anlamlar da yüklenir. 

* 
Hz. Ihrahim ateşe atılınca, Tann'nın lütfuyla, ateş onu yakınadı ve bir 

gül bahçesine dönüştü "Ey ateş! ıbrahim'e serin ve esenlik ol!"-Enbiya 
21/69). 

Rifat zikirleri sırasında ateşin yakınama tecrübesinin bir ömegi görü­
lür. "Burhan" denen olaganüstü gösterilerden biri de ateşte kızdınlan bir 
demiri yalamaktır. Işte bu yassı demirin adı da "gül"dür. Bu "gül"ü yalar­
ken "Ya Selam" ismiyle zikredilirdi. 

Bir Rifat gülünün üstündeki yazıdan: 

Bu yolda kim verirse van 
Keşfettirir Allah ona esrcin 
Bulur ndr içinde gülzan 
Nar bize gülzardır biz Rifaiyiz 

GÜLBABA 

Tarihimizde birkaç tane Gül Baba'mız vardır. Bunlar arasında, gazi der­
vişlerden, evllid-ı fatihandan, bugün Macaristan topraklanndaki türbesiy­
le nöbet tutan Gül Baba'dan kısaca söz edelim. Gül Baba aslen Isparta 
Uluborlu veya Merzifonlu'dur. Kanüni'nin daveti üzerine Budin seferine 
katıldı (1541). O sırada şehit düştü ve oraya defnedildi. 
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Evliyıl Çelebi'ye göre kendisi bir BektlişY dervişidir. Birçok savaşlara ka­
ulmışur. Budin'in f~thini müteakip kılınan cenaze narnazına çok sayıda as­
ker ve bizzat padişah katılmıştır . . Gülü çok sevmesinden dolayı bu ad ve­
rildi. O da şeyhlik tacının üzerinde bir gül taşırdı. 

Türbesini ziyaret eden Evliya Çelebi (ô. 1095/1684) şöyle der: "Dervi.şleri 
gazaya gider; yaz hış meydanlarda çeşitli şamdan, çerag, handiller; buhurdanlar ve 
gülabdanlar vardır." Tekkenin duvarına Evliya şu beyti yazdığım söyler: 

Aşı h u seldıkım ettim ziyaret ben ge da 
Bülbül-i gaya gibi efgö.n edem ey Gül Baba 

Duvardaki başka bir beyti de nakleder: 

Merzifon'dan gelerek tuttu vatan 
Şah Süleyman zamCinmda Gül Baba 

Budapeşte'deki Gül Baba türbesi Osmanlı Türk hakimiyetinin günü­
müze kadar ulaşan hlitıralanndan biridir. Macarlar'ın gösterdiği ilgi ve 
Türkiye'nin desteği ile bugün bakırrılı haldedir. Dogu Avrupa'da tllrihimi­
zi ve mlineviyanmızı haysiyetli bir biçimde temsil etmektedir.• 

GÜLBANG 

Gülün sesi olur mu? Olursa böyle olur: Gülbang!.. Gülbank, Farsça 
"gül sesi" anlamına ge.lir: Nedir gülbank? Tekke çevrelerinde yüksek sesle 

'Peşte'de yetişen Osmanlı.şairleıi!'lden Hisali'nin (ö. 106211651) Gül Baba hakkındaki 
manzUmesi: 

Hddl~i rah-ı Hadıi'dır hem.demdn·ı Calbaba 
Ma<har-ı sırr-ı Hudci'dır mahremcin·ı Calbaba . . 
Kalb~i mahzanum açıldı gonce-veş dil-teng iken 
Ozge cciy-ı dil-kUşadır c2sitiln·ı Gülbaba 

Dahil olan kurtulur endah ü gamdan gayiyd . 
Abd-i mü'min mallıüdür dcirt1'1-emdn Gülbaba 

kitdnın secdegdh etmiştir abaalan-ı ram 
Kdbe-veş yaz sürse tan mı ti!libdn-ı Gülbaba 

Ey Hisiili han-ı aşhullah ile taylar dnı 
Cdn ile her him olursa mihmıin-ı Gülbaba 

(Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Maelji}ieri C. ll) 
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birinin okuyup, diğerlerinin topluca "Allah Allah "sesiyle eşlik ettiği tertip 
edilmiş dualara "gülbank" denir. Hatim, seyahat, zifaf, cenaze gülbanklan 
vardır. Yeniçerilerin gülbangı ise gerçekte Bektaşi törelerine v~ onlann te­
rimlerine dayanır. Bir örnek: 

Allah Allah! iliallah . 
Baş üryan, sine püryan, kılıç al kan 
Bu meydanda nice başlar kesilir 
Olmaz hiç duyan! 
Eyvallah eyvallah! 
Kahnmız kılıcımız düşmana ziyan 
Kulluğumu.ç padişaha ayan 
Uçler yediler kırklar 
Gülbang-i Muhammed! Nar-ı Nebt 
Kerem-i Ali 
Pirimiz sultanımız Hacı Bektiiş-ı Veli 
Demine devranına ha diyelim ha ... 

* .. 

Gül, edebiyatımızın en bereketli konulanndan biridir. Bunlardan tekke şi­
irtmizin ölümsüz parçalanndan bir tanesi var ki, tarif ve tavslfe gelmez. Burada 
adeta gülden 'bir dünya kurulduğu görülür. Değerli sanatkar Ahmet Hatiboğ­
lu tarafından bestesi de yapılan ve Ümmi Sinan'a (ö.l568) ait bu şiir şöyl~dir: 

. Seyıimde bir şehre vardım 1 Gördüm sarayı güldür gül 
Sultanımın tacı tahtı 1 Bağı du van güldür gül. 
Gül alırlar gül satarlar 1 Gülden terlizi ıutarlar · 
Gülü gül ile tartarlar 1 Ça~şı pazan güldür gül. 
Toprağı güldür taşı gül 1 Ku rus u güldür yaşı gül 
Has bahçesinin içinde 1 Serv ü çınan güldar gül. 
Gülden değirmerı döner 1 Onun ile gül öğanür . 
Akar suyu döner çarkı 1 Bendipınan güldür gül. 
Al gül ile kırmızı gül 1 Çift yetişmiş bir bahçede 
Bakışırlar hare karşı 1 Han ezhan güldür gül. 
Gülden kurulmuş bir çadır 1 Içinde nimeti hazır 
Kapıcısı Ilyas Hızır 1 N anı şarabı güldür gül. 
Om mi Sinan gel vasfeyle 1 Gül ile bülbül derdini 
Yine gaıip bülbülün 1 Ah ü figö.nı güldür gül. 
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Sabır Sarmaşıklan 
Bekir Sttkı ERDOGAN 

NISAN DAMLALARı 
Çok taze henüz inci degildir bunlar, 
Dilden dile bir tatlı meyildir bunlar... 
Naclide rubatler güldestesinin, 
Son faslma bir ince zeyildir bunlar ... 
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